
      DECRETO N. 
    Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali 
                     Ufficio Fiscale 
                    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Visto lo Statuto adottato ai sensi della Legge 240/2010; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 
Decreto Rettorale n. 223 del 21/04/2021; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nell’ adunanza del 18.12.2024; 
 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 600, e successive 
modificazioni, concernente disposizioni in materia di accertamento delle imposte sui redditi; 
 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986 n. 917 di approvazione del 
Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR) e successive modificazioni; 

Vista la L. 30/12/1991, n. 413, "Disposizioni per ampliare le basi imponibili, per 
razionalizzare, facilitare e potenziare l'attività di accertamento; disposizioni per la rivalutazione 
obbligatoria dei beni immobili delle imprese, nonché per riformare il contenzioso e per la definizione 
agevolata dei rapporti tributari pendenti; delega al Presidente della Repubblica per la concessione di 
amnistia per reati tributari; istituzioni dei centri di assistenza fiscale e del conto fiscale..", ed in 
particolare l’art. 78; 
 Visto il Decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, recante norme di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti in sede di dichiarazione dei redditi e dell’imposta sul valore aggiunto, 
nonché di modernizzazione del sistema di gestione delle dichiarazioni, come modificato dal decreto 
legislativo 28 dicembre 1998, n. 490, recante la revisione della disciplina dei Centri di assistenza 
fiscale; 
 Visto il Decreto legislativo 2 settembre 1997, n. 314, e successive modificazioni, recante 
norme in materia di armonizzazione, razionalizzazione e semplificazione delle disposizioni fiscali e 
previdenziali concernenti i redditi di lavoro dipendente ed i relativi adempimenti da parte dei datori 
di lavoro; 
 Visto il Decreto Ministeriale 31 maggio 1999, n. 164, e successive modificazioni, recante 
norme per l’assistenza fiscale resa dai centri di assistenza fiscale per le imprese e per i dipendenti, dai 
sostituti d’imposta e dai professionisti; 
 Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2001, n. 168, recante disposizioni correttive del decreto 
legislativo 18 febbraio 2000, n. 47, in materia di riforma della disciplina fiscale della previdenza 
complementare; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2014 contenente 
la rimodulazione dei compensi a carico del bilancio dello Stato spettanti ai CAF e ai professionisti 
abilitati, di riferimento per la quantificazione dell’onere a carico del bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione Annuale Autorizzatorio 2025 di Ateneo per l’attività di assistenza fiscale e, in 
particolare, l’art. 1 lettera c che fissa a partire dall’anno 2017 l’importo di euro 18,30 per ciascuna 
dichiarazione dei redditi elaborata nell’ambito dell’assistenza fiscale prestata;   

Visto il D.Lgs. 175/2014 (decreto semplificazioni) che prevede l’introduzione del modello di 
dichiarazione 730 precompilato, messa a disposizione telematicamente dall’Agenzia delle Entrate; 

Visto il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 114763/2025 del 
10/03/2025 di approvazione dei modelli 730 concernenti la dichiarazione semplificata da presentare 
nell’anno 2025 da parte dei soggetti che si avvalgono dell’assistenza fiscale e delle relative istruzioni; 



Visto il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 120707/2025 del 
12/03/2025 di approvazione delle specifiche tecniche per la trasmissione telematica dei dati contenuti 
nelle dichiarazioni modelli 730/2025 e di approvazione delle istruzioni per lo svolgimento degli 
adempimenti previsti per l’assistenza fiscale da parte dei sostituti d’imposta, dei CAF e dei 
professionisti abilitati; 

Considerata, pertanto, la possibilità anche per l’anno 2025 di presentare presso il proprio 
datore di lavoro – sostituto di imposta la dichiarazione dei redditi modello 730/2025 in formato 
cartaceo; 

Visto l’art.19, lettera G, del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 2024/2026 - anno 
2024, relativa all’indennità prevista per il servizio di assistenza fiscale, riconosciuta “in funzione del 
numero di 730 compilati e trasmessi all’Agenzia delle Entrate”; 

Accertata la disponibilità sul Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio 
2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione nell’ adunanza del 18.12.2024; 
 

DECRETA 
 

 Per le causali di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
Art. 1) E’conferito, per l’anno 2025, l’incarico per lo svolgimento del servizio di assistenza 

fiscale riservato ai lavoratori dipendenti dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, al gruppo 
di lavoro composto dalle seguenti unità di personale dell’Ufficio Fiscale: dott. Lucio Cinquegrana, 
dott.ssa Francesca Santoro e dott.ssa Barbara Avolio.  

Art. 2) Il servizio di Assistenza Fiscale 2025 riguarderà: il ritiro, il controllo formale e 
l’elaborazione delle dichiarazioni dei redditi mod. 730/2025 - redditi 2024 consegnate su supporto 
cartaceo dai dipendenti dell'Ateneo; la raccolta e la spedizione mediante bolla di consegna, delle buste 
contenenti le schede (mod.730-l) per la scelta della destinazione dell'otto, del cinque e del due per 
mille dell'IRPEF; la trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate dei dati relativi ai modelli 730-
4 unitamente a quelli delle dichiarazioni. Tutto nel rispetto delle specifiche tecniche e delle scadenze 
fiscali previste dalla normativa vigente. 

Art. 3) Laddove dovessero essere avanzate deleghe con richieste di accesso alla dichiarazione 
730 precompilata o comunque in caso di ispezioni, a tal proposito, dell’Agenzia delle Entrate, verrà 
nominato uno dei soggetti di cui all’art. 3, comma 3 lett. a del D.P.R. 322/98, designandoli 
responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 196/03, secondo quanto 
previsto dalla nota dell’Agenzia delle Entrate prot. 2015/25992 del 23/02/2015 paragrafo 4.2.2.1. 

Art. 4) La copertura economica per il compenso al suddetto gruppo di lavoro sarà determinata 
nella misura prevista dall’art. 19, lettera G, del Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 2024/2026 
- anno 2024 sulla base del numero di dichiarazioni elaborate. Il compenso, determinato in € 18,50 a 
dichiarazione elaborata, sarà liquidato al termine del servizio di assistenza fiscale 2025, previa 
presentazione di una relazione finale sull’attività di assistenza fiscale prestata. 

Art. 5) Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e assolve, a tutti 
gli effetti di legge, valore di notifica nei confronti del personale interessato. E’, inoltre, inviato alle 
OO.SS. e RR.SS.UU.. 

 
       IL DIRETTORE GENERALE 
           dott. Giuseppe Festinese  

         
Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali  
Dirigente: dott. Filippo Nastri  
Settore Contabilità, Patrimonio e Adempimenti Fiscali 
Capo Settore 
dott. Nicola Ricciardi 
Unità organizzativa:  
Ufficio Fiscale 
Capo Ufficio: dott. Lucio Cinquegrana 
Responsabile del procedimento   
dott. Lucio Cinquegrana 


		2025-05-06T09:25:53+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




